Conștiința națională, care a animat pe eroii din secolul al XVIII-lea împotriva împilatorilor austrieci, atentatori la libertatea de credință, trăia viu în întreaga activitate a școlii, cimentată prin luptele de eliberare ale întregului popor, conduse de *Horea și Avram Iancu*. Pentru ilustrarea acestui fapt rețin următoarele rînduri din „Telegraful Român“ de la Sibiu, în legătură cu sărbătorirea zilei de 3/15 mai 1884 de către această școală:

„Sarbarea s-a desfășurat cu mare entuziasm. Toată tinerimea școlară — vreo 500 de copii, îmbrăcați în haine

de sărbătoare — a luat mai întâi parte la sfânta liturghie, la sfârșitul căreia s-a slujit un parastas «pentru eterna memorie și fericita odihnire a martirilor națiunii române».

Cînd trei se obligară
Cu negru jurămînt
Să-l sufere-n sclăvie
A duce viață-amară,
Lipsit precum de drepturi,
Așa și de pămînt.

Mergeam tot mai spre rău și înăbușirea simțului național izbucni acum un veac, sub *Horea*, care, cu secearea-n mîni, muiată-n singe, a scris drepturile națiunii române și a aruncat sămînța libertății pentru anul 1848. 3/15 mai 1848 a adus fructe dulci: LIBERTATEA! — 50.000 de inimi românești au fost în stare să proclame libertatea unui popor strivit cu totul de la 1438 și pînă astăzi. Europa a văzut uimită că noi trăim și ne-a scris între cei vii. Ziua de 3/15 mai ne arată că unirea face puterea, că unde e un suflet și o gîndire, și iadul se înspăimîntă.